
 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
ORDINANZA N. 3 3  DEL 2 9 / 0 5 / 2 0 2 3  

OGGETTO: Definizione delle violazioni e determinazione delle sanzioni in materia di igiene 

urbana – modifica ed integrazione delle Ordinanze n. 02del 30.02.2019 e n. 57 del 10.08.2020. 

 
IL SINDACO 

 
VISTE le proprie Ordinanze n. 03 del 30/05/2019 avente ad oggetto "Ordinanza contingibile ed 

urgente ex art.191 D.Lgs 152/2010 e s.m.i. finalizzata al servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul 

territorio comunale per implementare le percentuali di raccolta differenziata ai sensi dell’Ordinanza 

del Presidente della Regione n.2/rif. del 28/2/2018, n.3/rif dell’8/03/2018, n.4/rif. del 7/6/2018 e s.m.i. 

e n. 8/rif del 11/12/2018" e n. 57 del 10 agosto 2020, avente ad oggetto la “definizione delle violazioni 

e determinazione delle sanzioni in materia di igiene urbana”; 

CONSIDERATO CHE per il raggiungimento degli obiettivi, analiticamente descritti in parte narrata 

della ordinanza n. 57/2020, è stata effettuata, previa ampia diffusione informativa, la distribuzione dei 

mastelli per le utenze domestiche, ripartita per lettera iniziale del cognome dell’utente, fissando per 

detto obbligatorio adempimento le date dal 6 aprile 2021 e fino al 30 maggio 2021, inoltre, per dare la 

possibilità di ritiro anche agli utenti “ritardatari”, si è deciso di ampliare le giornate a tutti i giovedì, 

venerdì e sabato del mese di giugno 2021; 

CHE anche per gli utenti, inclusi quelli temporanei, che non hanno potuto ritirare nel periodo sopra 

riportato i mastelli agevolativi dell’obbligatoria raccolta differenziata, la RTI SAGER/ECO BURGUS 

(di seguito anche "Gestore"), aggiudicataria dell’appalto per la gestione del Servizio quinquennale di 

spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 

indifferenziati, compreso quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. di 

Castelvetrano, non ha mai interrotto la distribuzione, presso la propria sede locale, dei suddetti 

contenitori onde garantire a tutte le utenze il completo approvvigionamento della citata dotazione 

individuale domestica; 

CONSIDERATO CHE, stante il lungo lasso di tempo trascorso, non tutti gli utenti si sono 

approvvigionati dei corretti contenitori, aggravando il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 

con il sistema porta a porta, in conformità e nell’ambito di quanto previsto dall’art. 198 del D.lgs n. 

152 del 3.4.2006 e ss.mm.ii., con evidente criticità, in termini di efficienza e di recupero nella gestione 

dei rifiuti urbani, a salvaguardia dell’igiene ambientale, della pubblica salubrità e del decoro del 

territorio; 

ACCERTATO che permangono casi di deposito dei rifiuti urbani in luoghi non coincidenti con quelli 
di produzione dei rifiuti propri delle utenze censite come produttrici di rifiuti urbani, con abbandoni, 
anche in accumuli diffusi, degli stessi, con conseguenze atte ad incidere sull'igiene urbana, nonché sui 
valori di raccolta differenziata previsti dalla legge e dalla normativa vigente, per cui si rende necessario 
disporre ulteriori misure rafforzative di controllo e sanzionatorie dei comportamenti scorretti degli 
utenti in ordine alla dovuta gestione dei rifiuti sul territorio, da intendersi a tutti nota, in particolare per 
la diffusione per via telematica della Carta Qualità TARI Anno 2022-2023, in conformità ed 
adempimento a quanto stabilito dalla Autorità di Regolazione del settore, ARERA; 

VISTO l’art.50 e 54 del Testo Unico degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che prevede l’applicazione della sanzione 

pecuniaria amministrativa da € 25,00 a € 500,00 per la violazione delle Ordinanze adottate dal 

Sindaco; 

VISTA la legge n. 689 del 24/11/1981; 



VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 142 del 31.07.2020 “modalità operative volte al rispetto delle 

norme tutte regolanti il vivere civile, al fine di migliorare le condizioni igienico-sanitarie e di 

pulizia e decoro degli ambienti urbani, la convivenza e la coesione sociale – atto di indirizzo”, che 

qui si intende richiamata; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 271 del 28.12.2022 “approvazione della Carta di Qualità del 

servizio di gestione, fatturazione e rapporti con gli utenti relativamente al servizio integrato di 

gestione dei rifiuti urbani”, in particolare il Punto "7.1.10 – Diritti e Doveri – Riepilogo" della 

Sezione del Gestore; 

A MODIFICA ED INTEGRAZIONE delle proprie Ordinanze n. 03/2019 e n. 57/2020 

 

ORDINA 

 
A TUTTE LE UTENZE PUBBLICHE, PRIVATE, DOMESTICHE E NON 

DOMESTICHE 

1. di seguire accuratamente le disposizioni tutte in merito alla corretta gestione dei rifiuti, fra le 

quali le seguenti, in quanto, per Legge, sul produttore dei rifiuti, anche urbani, ricade la 

responsabilità della loro corretta gestione fino al ritiro da parte del Servizio Pubblico (art. 188, 

comma 4 del D.lgs n. 152 del 3.4.2006 e ss.mm.ii.); 

2. di provvedere, ove non già fatto, al ritiro dei mastelli quale dotazione individuale domestica per 

la raccolta differenziata presso la RTI SAGER/ECO BURGUS, aggiudicataria dell’appalto per la 

gestione del Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compreso quelli assimilati, ed altri servizi di 

igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. di Castelvetrano, che ne garantisce la distribuzione, presso 

la propria sede locale, a tutte le utenze per il completo approvvigionamento della citata dotazione 

individuale domestica e non; 

3. di seguire sempre le modalità, in particolare giornate ed orari, di esposizione delle diverse 

frazioni dei rifiuti indicate nel materiale illustrativo consegnato con i mastelli, nonché sul sito 

web del Comune al link https://www.amministrazione-trasparente-comune-castelvetrano.it/wp-

content/uploads/2023/01/Carta-Qualita-TARI-2022-2023.pdf; 

4. che le dotazioni domestiche e/o le frazioni di rifiuto debitamente imballate secondo le regole 

vigenti, vanno esposte per il tempo strettamente necessario stabilmente appoggiate sul sedime 

stradale antistante la propria abitazione, essendo vietato lasciarle appese con corde, od agni altra 

attrezzatura similare, all'edificio di proprietà, anche se condivisa; 

5. di seguire rigorosamente le regole già indicate nella propria precedente Ordinanza n. 03 del 

30/05/2019; 

6. di non trasportare in alcun modo (a piedi, con l'uso di mezzi motorizzati e non; ecc.) i propri 

rifiuti urbani sul territorio comunale, salvo che per i rifiuti conferibili nei Centri Comunali di 

Raccolta, come da elenco riportato alla pagina https://castelvetrano.sager.it/il-centro-di-

raccolta.html del sito web del Gestore, ove possono essere consegnati, direttamente e senza tappe 

intermedie, con le modalità indicate sul sito web del Gestore stesso https://castelvetrano.sager.it/; 

7. di non lasciare i propri rifiuti davanti alla sede del gestore, nel caso la stesso sia chiusa; 

8. di non gettare rifiuti da qualsivoglia mezzo circolante sulla sede stradale; 

9. di affidare qualsiasi rifiuto non rientrante nel diritto di privativa comunale, come definita per 

Legge, solo ed esclusivamente a soggetti debitamente autorizzati ai sensi di Legge. 

DISPONE 

Che l’inottemperanza a quanto sopra ordinato e disposto sarà punita con l’irrogazione delle 

sanzioni di seguito riportate, fatte salve altre eventuali violazioni previste dal D.lgs n. 

https://www.amministrazione-trasparente-comune-castelvetrano.it/wp-content/uploads/2023/01/Carta-Qualita-TARI-2022-2023.pdf
https://www.amministrazione-trasparente-comune-castelvetrano.it/wp-content/uploads/2023/01/Carta-Qualita-TARI-2022-2023.pdf
https://castelvetrano.sager.it/il-centro-di-raccolta.html
https://castelvetrano.sager.it/il-centro-di-raccolta.html
https://castelvetrano.sager.it/


152/2006 e ss.mm.ii. e da altre norme in materia o ad esse collegate, con la segnalazione 

all’Autorità Giudiziaria di ipotesi di reato qualora la violazione costituisca fattispecie 

penalmente rilevante. 

Le violazioni a quanto previsto nella presente ordinanza sono punite con il pagamento di una 

sanzione amministrativa, ai sensi dell’art. 16 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 e ss.mm.ii., di 

modifica ed integrazione dell’art. 7 bis del D.lgs 267/2000. 

 

VIOLAZIONE 
Importo sanzione 

Minimo/Massimo 

Importo sanzione 

in misura ridotta 

(Deliberazione di 

G.M. n. 142 del 

31/07/2020) 

Omesso approvvigionamento della dotazione 
necessari alla differenziazione dei rifiuti messa 
a disposizione del gestore (mastelli) 

da €.  50,00 
a € 500,00 

€. 200,00 

 

Alle sanzioni di cui alla superiore tabella si applicano le disposizioni di cui alla L. n. 689/1981 e 

ss.mm.ii. 

PRECISA 

Che nel caso di irrogazione della sanzione ad utenze condominiali, la stessa verrà elevata ad ogni 

singola utenza (se individuata quale responsabile) e che, qualora risulti impossibile la sua 

individuazione, la sanzione verrà irrogata al Responsabile, legale rappresentante pro tempore 

dell’edificio Condominiale; 

Che è fatto salvo il diritto della civica Amministrazione, di terzi e/o della Società di gestione del 

servizio di raccolta, a procedere con azione risarcitoria dei danni subiti a causa di conferimenti 

difformi alle norme di legge, nonchè di quelle attuative delle stesse ed alla presente Ordinanza. 

DATO ATTO 

Che il formale avvio del procedimento della presente ordinanza ai sensi degli art. 7 e 8 della Legge 

241/90 e ss.mm.ii. è contestuale alla presente e che la responsabilità del procedimento ai fini 

dell’irrogazione delle sanzioni amministrative è affidata al Responsabile del Servizio di Polizia 

Municipale e che l’Ufficio referente a cui rivolgersi per la gestione del servizio e per 

qualunque osservazione è la V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente”. 

Al personale del Comando di Polizia Municipale è demandata la vigilanza sul rispetto della 

presente ordinanza e l’eventuale accertamento delle violazioni, oltre che l’ispezione dei sacchetti di 

rifiuti depositati e/o abbandonati sul territorio comunale con l’eventuale ausilio della ditta addetta 

alla raccolta 

INVITA 

tutti i cittadini residenti a segnalare agli uffici competenti eventuali violazioni della presente 

Ordinanza. 

DISPONE 

Altresì: 

• che il presente provvedimento diventi immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale on-line; 

• che il presente provvedimento sostituisca o abroghi ogni altra disposizione emanata con 

precedenti ordinanze che dovessero risultare in contrasto con la presente; 

• che copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza per il tramite network e 

media locali. 



• copia del presente provvedimento sia affissa all’Albo Pretorio Comunale online, nonché sia data 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

• che copia del presente provvedimento sia trasmessa per le rispettive competenze: 

 Al Presidente della Regione Siciliana 

presidente@certmail.regione.sicilia.it ; 

 Al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti 

dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 

 Al Prefetto di Trapani 

prtocollo.preftp@pec.interno.it 

 All’ASP di Trapani 

direzione.generale@asptrapani.it 

 All’ARPA di Trapani 

arpatrapani@pec.arpa.sicilia.it 

 Al Questore di Trapani 

gab.qust.tp@pecps.poliziadistato.it 

 Al Comando Provinciale Carabinieri di Trapani 

ttp30336@pec.carabinieri.it 

 Al Responsabile X Direzione “Polizia Municipale” 

poliziamunicipale@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 Alla ditta addetta alla gestione del servizio rifiuti 

 

AVVISA 

Avverso, il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso avanti al T.A.R. Regionale, con le modalità e nei termini di cui al D.lgs n. 104/2010 di 

adozione del Codice del Processo Amministrativo; 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione del presente atto. 

 
Il Responsabile della V Direzione  Il Sindaco 

“Servizi a Rete ed Ambiente” Dott. Enzo Alfano 

Dott. Vincenzo Caime 

F.to Vincenzo Caime                                                                F.to Enzo Alfano 

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it
mailto:prtocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:direzione.generale@asptrapani.it
mailto:arpatrapani@pec.arpa.sicilia.it
mailto:gab.qust.tp@pecps.poliziadistato.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comune.castelvetrano.tp.it

